1. Postulatio est petitio Capituli facta apud superiorem, ut personam ad praelaturam dispensative admittere velit. \* Differt igitur 1. ab electione quod haec sit persona habilis ad dignitatem, postulatio vero sit persona aliquo impedimento iuncta. 2. Electio immititur juri, postulatio gratia, nam legitime electus de jure admitti debet, et postulatus non nisi ex gratia. c. 3. et 5. h. l. aliquando tamen sicut ob publicam necessitatem dispensatio in votis et similibus ex officio debita est, ita et admisso in praelationem postulacionem.

21  
Difert 3. quia electio post publicatum scrutinium re-  
vocari nequit, bene tamen postulatio, modo superiori  
actu presentata non fit; nec refert quod postulatus in eam  
conferat, quia hic consensus non habet se per modum  
pacti, sed tantum est conditio sine qua non potest pos-  
tulatio superiori presentari. vid. Panorm. in c. 4. h. t. n. 11.  
Ceterum si postulatus ex consensu postulantium aliquas  
expensas fecerit, ij tenerentur ut censet papa. eas refundere.  
Quandam autem universim prosequentes vel impugnantes  
electionem vel postulationem electionem valeant expensas  
repelere videat. Gloss. in c. 16. v. iudicabit de elect. in 6.  
Brevis dicendum, quod illi ordinariè consequantur expen-  
sas, qui obtinent.

Difert 4. ab electione, quia in hac sufficit ut major  
pars capituli in electum consentiat, ab in postulatione  
ubi aliqui ex capitularibus postulant, alij eligant, requi-  
ritur ut postulantium numerus sit duplo major quam  
eligentium, ita ut e.g. ex 30 fient 20. pro postulato,  
alioquin electio confirmabitur ex c. 40. de elect. verum cum  
hoc c. fit contra communes juris circa electionem regulas,  
hinc Laym. in 99. can. 9. 7. docet adhuc in arbitrio con-  
firmatori positum an postulationem quoque tertias non  
habet admittere, vel electionem confirmare velit. si vero omnes  
capitulares postulent, sed diversi diversum, praevaleret  
pars major capituli c. 1. de his que à majori p.

Nota. Non potest eadem persona simul eligi et postulari,  
sive non valent formula, eligo postulando, postulo eli-  
gendo c. un. h. t. in 6. nec etiam valet formula eligo  
et postulo prout de jure melius fieri potest nisi cum  
probabilitate dubitatur an quis sit eligendus vel postu-  
landus. c. eod. \* Porro postulatio alia est solem-  
nis, alia non solemnis. Illa est qua dirigitur ad eum,  
qui potest in impedimento postulati dispensare, quatenus  
est papa vel privilegiatus ab eo. \* Et huic solemni  
postulationi propriè conveniunt ea quae hactenus dicta  
sunt, cumque eius admissio sit mera gratia; hinc in ea  
neesse non est formam electionis, quae habet c. 42. h. t.  
accuratè observare. At tamen in postulationibus regula-  
rium vota secreta dari debent ex declar. s. Congreg. super  
Trin. sess. 25. de reg. in 6. c. 6.

7 in eandē dignitate assumatur

- jo. Non sollemnis est, in qua licentia solum et consensus  
immediati superioris petitur, ut si religiosus assumatur  
in Episcopum; assumi requirit sine prelati licentia: non  
tamen requiritur consensus capituli: si abbas, consensus  
Episcopi desiderat, c. 27. et c. 26. De elect. in 6.
- ii. Q. quonam sint pena indignum postulantium? R. si postu-  
lent indignum ob impedimentum indispensabile, privantur  
ipso facto pro illa vice jure postulandi, et eligendi arg. c. 21.  
2. h. t. si indignitas sit dispensabilis, non tamen solet  
dispensari, postulatio non est ipso jure nulla, sed sola  
per sententiam annullanda, neque pena privationis  
ipso jure incurritur.

## Titulus VI.

De

### Electio et Electi potestate.

- i. Electio est persona idonea ad prelaturam vacantem  
per vota capitularia canonica vocatio. quomodo diffe-  
rat a postulatione dictum est p. c. 8. differt vero  
a collatione institutione, comenda, presentatione,  
in eo quod hæc non per vota, sicut electio, fiant: hæc  
vota sunt duplicia, activa idorum fil. qui possunt eli-  
gere, et passiva idorum qui possunt eligi; si quis vero  
in jure simpliciter privetur voce, solum de activa, que  
proprie vox est, intelligitur.

§. j.

Quinam vocem activam in electione habeant.

- i. De jure comuni illi soli eligere possunt, qui sunt  
membra idius collegij, cui jus competit eligendi c. j. c. 17.  
h. t. Alij vero extranei Clerici id jus acquirere possunt  
j. ex privilegio papa. 2. ex consensu capitularium  
pro una saltem vice extraneis Clericis jus eligendi con-  
ferentium c. 20 h. t. de g. h. t. 3. fundatione juxta  
c. 23. de jure patron. \* 4. consuetudine vel pre-  
scriptione c. 3. de cass. poss. et prop. statio fil. 40 años  
totidem enim tempus requiritur contra Canones. et quia  
qui eligere, etiam postulare possunt c. 4. de post. prel.  
hinc qui prescribit jus eligendi, etiam jus postulandi  
prescripsisse censetur.  
Quæ. An ad prescribendum jus eligendi requiratur

libulus? Negat probabiliter panorm. in d. c. 3. quia in  
eo & proter capsum 40. Annorum et possessionem, nullus  
tituli fit mentio.

Ceterum etiam ante completum prescriptionis tempus  
3. illi qui in pacifica possessione juris eligendi sunt,  
ad electionem admitti debent d. c. 3. de caus. poss. probat  
quidem Glos. in d. c. 3. per unum actum acquiri posse ab ex-  
traneo possessionem juris eligendi, si nempe electus ab eo per  
40. annos vixerit; verum probabilius est, plures actus posses-  
sionis intervenire debere ex d. c. 3. et c. cum alim de caus.  
posses. non enim videtur satis continuata possessio, que  
non nisi semel exercita fuit, nec argui potest patientia  
adversarii, quando occasio impediendi defuit, obstante vita  
electi per 40. annos in dignitate probata.

Laii vero sicut aliorum jurium spiritualium sunt 4.  
incapaces, sicut et juris eligendi, quod fit ut nec consuetu-  
dine nec prescriptione etiam temporis immemorialis id jus  
acquirere possint, imo qui eos ad eligendum admiserint,  
faciunt electionem nullam, ac per triennium ab officio  
et beneficio suspenduntur c. 43. et 56. h. t.

Quoniam electio nulla fit, si princeps vel patronus,  
sine votatione tamen in loco electionis presens exis-  
tat. R. apud Sappanus in 43. h. t. n. 32. quia se-  
cularis potestas formidinem incurrere et si libertatem  
eligendi minuire solet; al non est improbanda con-  
suetudo, ut pelt ab eo patrocinium ad electionem  
faciendam, eiusque facta consensus requiratur, quem tamen  
negare nequit ex c. 51. h. t. Ex privilegio tamen

papa secularibus jus eligendi competere potest, quia  
non excedit eius potestatem Laios sicut quid Clericis  
equiparare, ut in h. t. de jure patron. et de imm. dicemus.

Porro inter eos qui de corpore et collegio Ecclesia var- 5.  
cantis sunt, excluduntur a jure eligendi I. Novitij c. 32.  
h. t. in 6. II. Conversi Laii d. c. 32. \* III. qui ordine 6.

subdiaconatus initiati non sunt. Trid. sep. 22. de Ref. c. 7.  
potest tamen in monasterijs jus regula antiquam si  
consuetudinis immemorialis retineri; quia potissima con-  
cilio intentio fuit providere Cathedralibus et Collegiatis  
Ecclesijs, ut scilicet Canonici si ordines susciperent, quo-  
minus Clericatus post multorum annorum perceptos  
fructus renuntiare possent. \* IV. excluduntur 7.

7 censura notatos  
Si non sint denunciati

- censura notati, ut excommunicati excommunicatione  
majori c. 23. de appell. suspenso ab officio c. 16. d. fin.  
h. l. personaliter interdicti c. 10. h. l. putat hic  
S. Engel post Conil. Constantiense probabiliter  
admitti posse hereticos ad electionem activam, ab eis non  
apertior, quia in d. Conil. nulla eis facta est gratia,  
quam tamen admissio ad electionem activam aperte  
arguit, nisi enim vox activa favor foret, privatio  
eius pena non est.
8. V. Excluduntur per biennium religiosi proprietarii  
Tind. sep. 25. de Reg. c. 2. VI. Excluduntur pro ea  
vite, qui indignum scienter elegerunt. \* f. 10. si  
9. electio de indigno a majori parte capituli celebrata  
sit, jus eligendi in capitulares innocentes, licet ipsi  
numero pauciores pro illa vice desolvat c. 2. de postu.  
si vero omnes capitulares in indignum consenserint,  
jus eligendi pro ea vice penes superiorem erit c. 23. h. l.
10. VII. Excluduntur absentes sine legitimo impedimento,  
si vero quoddam adsit, possunt constituere procurato-  
rem, qui sit ex capitulo, jureque in animam absentium  
quod sit legitime impediti c. 42. h. l. ab quibus statu-  
tum est, favorem capitularium, hinc poterunt etiam a  
non impedito acceptare procuratorem etiam extraneum,  
nemo enim prohibet renuntiare juri suo. Caterum  
in c. 46. h. l. in b. prohibet ne absens per litteras votum  
suum det; quia votum non est ante scrutinium, sed  
in ipso scrutinio secreti exprimendum, docet tamen  
Laym. c. 9. q. 9. can. 9. 49. in electionibus regularium,  
in quibus forma scrutini exacte non servat, per litteras  
votum dari posse.
- Porro licet procurator cum generali mandato de inde-  
terminata persona, vel cum speciali mandato de certa  
persona eligenda constitui possit d. c. 46. nihilominus  
a s. Congregatione decisum referunt Garc. de benef.  
p. 5. c. 4. n. 200. Barb. ad Tind. sep. 25. de Reg. c. 6.  
quod in electionibus Regularium non nisi cum gene-  
rali mandato procurator deputari possit, et hic  
suo et principalis nomine eundem eligere debet,  
quem digniorem censuerit d. c. 46.
11. Caterum ad electionem vocandi sunt omnes capitulares

etiam absentes, qui debent et volunt et possunt comode  
interesse. c. 22. h. l. nisi essent valde remoti c. 19. h. l.  
quales saepe censent, qui extra regnum vel provinciam  
dequunt, favel c. 35. h. l. quod si vel unus vocatus non sit,  
potest irritare electionem c. 29. h. l. Quid vero par-  
tium sit, quando unus est, qui eligere potest  
vii. p. Engel. h. n. 77.

VIII. Demum Excludunt, qui in Ecclesijs Cathedrali-  
bus, et regularibus electionem ultra 3. menses à die  
note vacationis differunt c. 41. h. l. adeo ut pro ea via  
devolet jus eligendi ad superiorem, in Ecclesijs vero  
collegiatis electio sicut collatio in Beneficijs differri potest  
usq; ad semestre sed non ultra c. 2. De conu. prob. si  
tamen iustum impedimentum electionem retardaret  
tempus electionis non curret. c. 41. h. l.

Colliges electionem post lapsum terminum factam, de iur.  
iure nullam esse, si tamen nemo se ei opponat susti-  
neri potest à superiori c. 7. de sup. negl. prol. \* si vero is  
eam non sustineat, nec tamen intra 3. menses aliquem  
eligit, electio devolvetur ad proximum superiorem, quia  
Archiepiscopus.

I. 2.

### De Electione passiva.

Plures sunt qui ad dignitates Ecclesijs eligi  
nequeunt. I. qui tonsuram vel ordines clericales non  
habent. non excedit tamen potestatem papa alicui  
principi vel alteri Laico abbatias vel alias prelaturas  
in comendam conferre \* II. ad Episcopatum eligi  
nequit, qui prius per 6. menses in subdiaconatu non  
fuerit, Trin. sep. 22. de reform. c. 2. ut quis vero abbas  
eligere possit, solum requiritur ut sit 25. annorum incho-  
atorum, et in hoc 25. anno sacerdotium suscipiat c. 1.  
de stat. et qual. c. 7. h. l. aliqui ipso iure privatio  
abbatis induit. Est autem iste annus utilis, h. e.  
non currit iuste impedito c. 35. h. l. in 6.

si tamen impedimentum electo post electionem supra-  
veniens, non per unum aut alterum annum, sed per  
plures sine certo fine duraturam praevideat, privari  
potest dignitate d. c. p. de ab. et qual. Dispensatio

in aliquo Canone permittitur. scum ea non possit ratio:  
nabiliter intelligi data papa, cui alias competit; conse-  
ri debet data Episcopis.

VIII. Ineligibiles sunt Neophiti, seu qui primum 26.  
ad fidem catholicam conversi sunt; *1. Tim. 3.*

IX. Simoniace electi reijciuntur. \* Item qui requisitam 27.  
etatem non habent & in Episcopo 30. in alijs inferioribus 28.  
prelatis 25. anni inchoati sufficiunt. *Cy. h. t. Circa*  
*Abbatibus vult Trin. pp. 23. de regul. cy. ut ea eligat*  
*que sit 40. annorum, in huius defectum eligat que 30.*  
*annis exasperit, et 5. saltem annis in monasterio lau-*  
*tabiliter vixerit.* 29.

XI. Ineligibiles sunt ex defectu scientie ad Cathedralom  
Eclesiam, qui non sunt graduati, ne licentiati, ne ino-  
neri ad docendum publico alicuius Academia testimonio  
perhibent. *Trin. pp. 22. de Reform. c. 2.*

XII. Demum eligi nequit Episcopus unius Ecclesie in 30.  
Episcopum & alterius, sed postulari debet, *ut 4. seq.*  
*dicimus; sed dicendum de abbatibus, hi tamen licentia*  
*transmissa potest ab immediato suo superiore*  
*gloriantur, ut in 6.* §. III.

### De ordine et forma electionis.

I. Electio non nisi post tertium depositionis diem 31.  
si nisi aliter praebeat necessitas institui potest. *c. 7.*  
*d. 29. et c. 36. huius h. t. \**

II. in die electionis 32.  
celebratur missa de spiritu s. sub qua electores comu-  
nicant, ea finita recitant hymnum de s. spiritu.

III. qui praesit electioni protestatur nomine totius Capituli,  
neminem se admitturum, qui de jure eligere nequeat.

IV. praemittitur ab Ordinario si ad sit. absolutio a censuris.

V. tum devenit ad formam electionis, qua triplex est *c. 7.*  
*h. t. sicut 2. vel per inspirationem divinam sive revelatione 33.*

ubi electus fuit s. Matthias, s. Nicolaus, sive per  
quasi inspirationem divinam, que dari censetur, dum  
omnes electores nullo praesente tractatu unanimiter  
in unum conclamant. \* 2. per scrutinium; est 34.

autem scrutinium & collectio secreta votorum à tribus  
de collegio fide dignis sigillatim et in scriptis facta:  
hoc ut valeat, observanda sunt que *c. 72. h. t. prescri-*  
*bunt;* 1. ut praesentes sint omnes, seu capitulariter  
congregentur. 2. eligi debent 3. scrutatores de Capitulo;

in salutem tamen apud ut alij sibi idonei ad id manus  
35. deputent. \* 3. secreto, ordinati, ac diligenter sunt ex-  
primenda vota; secreto ut alij non respiciant cui  
quis dederit votum suum. ordinati, ut nempe ser-  
vatores de capitulo assumpti omnium primo de se  
in vicem vota expectant; diligenter quia indagari  
debet, quo zelo hunc potius quam alium electum  
velint; verum in electionibus regularium obser-  
vari nequit; quia sic nomina eligentium publica-  
tioni exponerent, quod velat Trin: sep. 25. c. 6.

36. 4. si vota voce trahita sint, scripto excipi debent a ser-  
vatoribus, ac mox publicanda, seu exprimendum est in  
quas et in quot personas colligent vota, cuius publica-  
tionis usus est, quod electores votum datum amplius  
mutare non possint c. 58. h. l. 5. facienda est collatio

37. votorum \* numeri ad numerum, Tali ad zelum, meriti  
ad meritum, igitur videndum est I. an electus absolute  
majora vota respectu totius capituli habeat, si enim  
sunt 24. et electus non habuerit saltem 13. electio nulla  
erit c. 50. et 55. h. l. \*

38. Putat Ripius quod passim in  
capitulis hic rigor non servetur, sed sufficit habere com-  
parative majora vota, ut si v. g. tres sint electi unus  
habeat 5. alius 7. alius 8. istius ultimi valeat electio,  
at hac consuetudo ut teneat probanda est, an sit legitime  
prescripta, et eius sit causa rationalis. II. videndum  
quo zelo electio facta sit I. de quo n. 35. jam dictum  
est an major simul et sanior pars consenserit. III. ubi  
electorum majora merita scientiam ac pietatem habeat.

39. Collatione facta debet formari communis electio h. e. unus  
ex scrutatoribus nomine totius capituli debet electum  
proclamare hac v. g. formula: Ego nomine meo, et  
eligentium mihiq; consentientium in Episcopatum  
Abbatem: huius Ecclesie eligo et electum pronuntio  
N. in nomine Patris.

Ceterum quod n. 35. diximus, post publicationem non  
licere amplius mutare vota, intelligendum est si electio  
valeat; sius enim dicendum. \* Præterea licet d. c. 11.  
requirat, ut electus majora simul et saniora vota habeat

7 i. e. prudentiorum

seus nulla sit electio; si tamen duplo majora nactus sit  
et si saniora non habuerit, obtinebit. c. 9. h. l. in 6.  
Specialitate est circa abbatissas quod nisi electa sint a duobus

25  
partibus Nominalium, confirmari nequeant c. 72. h. t.  
in d. hinc si aliqua tantum habuerit majora vota, et sint  
opponentes contra illam, debentur audiri. *Summariter h. e.*  
sine forma iudicij ordinaria, et si probaverint in idoneita-  
tem electa, deijciatur ab ad opta dignitate, sicut ex v. c. 42.  
fit accessus votorum, ut electa duas tertias consequi, et sic  
confirmari possit, qui accessus tamen in electione virorum  
non conceditur; quia post publicatum scrutinium variare  
vota non licet, c. 55. h. t. • *Hac de 2<sup>a</sup> electionis  
forma, nunc de tertia.* De compromisso.

Electio per compromissum fit, cum capitulares facul: 41  
tatem eligendi in unum v. g. Episcopum, vel plures idoneos  
conferunt. Nec interest an compromissarii sint de capitulo  
nec ne c. 9. h. t. modo clerici sint; compromissio tamen fieri  
nequit, si vel unus dissentiat c. 42. h. t. Est autem compro-  
missum aliud simplex seu absolutum, et aliud limitatum.  
id est, quo compromissariis datur potestas non solum eligen-  
di, sed etiam postulandi extraneum: hoc vero habetur, cum  
compromissariis imponitur, ut acceptis secreto singulorum  
votis idem eligere debeant, quem invenerint à majori  
parte capituli nominatum c. 32. h. t. parum aut nihil  
differt à scrutinio. Ceterum licet ex Trid. sess. 25. de  
Reg. c. 6. videatur forma compromissi in electionibus regu-  
lariam sublata, nihilominus adhuc probabiliter sustineri  
potest, abrogatio enim juris non censetur nisi expressa.

Porro compromissarii unum ex se ipsis possunt eligere, 42.  
ne munus suum ipsis damnosum sit. Imo potest compro-  
missarius sibi ipsis dare votum non quidem directe, sed  
indirecte; dum scilicet ipse aliorum compromissariorum vota  
in se iruta acceptat: sic si tres compromissarii fuerint,  
quorum primus tertium compromissarium, secundus autem  
extraneum eligat, poterit tertius iste compromissarius  
hoc votum acceptare, et sic vota majora efficiere c. 33. h. t.  
In forma tamen scrutinij de jure viciorum habere nequit. 43.

Solum ex jure compromissum non tantum per electionem,  
sed alijs modis, quos vide apud p. Engel hic n. 43. res enim  
non sunt tanti momenti, ut ei diutius immoremur.

#### S. XIV

De consensu, confirmatione, et consecratione  
Electi.

7 primi

47. Electione peracta mox debent eligentes consensum ab electo  
expetere, quem intra mensem prestare tenent; alias jure  
ex electione quasito excidit. Religiosis, quorum consensus  
à superiorum licentia speciali s; non generali s; dependet,  
mensis productus à die data licentia primum incipit  
currere, arg. c. 6. h. b. in 6.

48. Q. j. an electus occultum habens impedimentum eg. irregu-  
laritatis possit oblatam dignitatem acceptare? R. non  
posse vi c. 20. h. b. ubi de quodam occulte illegitimo electo  
dicitur, quod sponte maluit confiteri suum reatum, quam  
lesâ conscientia thronum conspiciere paratorum. Et certè  
canones statuentes impedimenta iusti sunt in foro externo,  
ergo et in interno. Oppon. s; Nisi talis acceptis dignitatibus  
cooperabitur ad sui difamationem. s; Ecclesia non iudicat  
de occultis. R. ad j. infamiam vitari posse recusando digni-  
tatem ex motivo humilitatis sine expressione impedimenti, si  
tamen urgens ratio exigat, ut talis electioni consentiret,  
posset acceptare dignitatem, ac clam im petrare dispensationem  
et sic revalidare electionem Innoc. in d. c. 20. n. j. ad  
2. Q. Epi occultum in actum externum non prodire, sicut N.

46. Ceterum nemo electioni consentire tenent, nequidem religiosus,  
à superiore ad id cogi valet, quia jure suo, quod in Monasterio  
habet, privatus non est, nisi lex charitatis aliud sua-  
deat.

47. Q. 2. an valet electio digni omisso digniore. R. valere  
et acceptari posse arg. c. 19. vers. idius h. b. peculiariter tamen

48. Valiter eligentes ex Trid. sess. 24. de reform. c. 1. \* Denum-  
nota, si facta electio mox vel morte electi, vel alia de causa  
solvat, rursus competere electoribus trimestre ad aliam  
faciendam c. 26. h. b. in 6.

### De Confirmatione

49. Confirmatio qua est approbatio promoti ad dignitatem  
j. petenda est intra tres menses c. 6. h. b. in 6. Electi vero ad  
cathedrales et regulares Ecclesias s; apostolica immediati sub-  
jectas intra j. mensem à presbitero consensu ad sedem apostolicam  
iter arripere, vel si id comode fieri nequit, personas  
idoneas cum toto electionis processu mittere tenent. c. 16. h. b. in 6.

50. II. Petenda est à proximo superiore c. 22. h. b. hodie tamen  
per concordata Germaniae confirmatio Episcopi, non ab illius  
Episcopo, sed à papa peti debet.

51. III. ante confirmationem electus sub pana privationis

26  
juris acquisiti, se immiscere non debet administrationi u.g.  
confus recipiendo, judicando. c. 17. h. t. excipe nisi in fiat de  
licentia confirmatoris, vel ea privilegio ~~ad~~ ~~confir~~ ~~ma~~ ~~tion~~ ~~e~~  
comptelal. <sup>Ceterum</sup> c. 44. h. t. conceditur administratio electis  
extra Italiam, quorum confirmatio ad papam spectat, modo de  
rebus Ecclesie nil alienent. docet tamen Gasserinus hinc  
c. 44. derogatum esse per Extrav. j. h. t. inter Com.

IV. Ut valeat confirmatio, adversarius si quis sit, in specie 52  
citandus est, vel generaliter omnes qui se opponere volunt,  
citandi sunt c. fin. h. t. in d. \* Sed quid si major pars eli- 53  
gentium dicat, se non in electum, sed in alium vota sua  
viresisse? R. scrutatoribus si duo saltem ex ijs jurato pro  
electo deponent, magis credendum esse, quia isti sunt  
contestati, eligentes vero testes singulares, cum enim ab ijs  
vota jurato exquirant, quilibet non nisi pro suo voto  
testari potest, at huiusmodi testes non plene probare,  
dicemus l. 2. l. 20. n. 57.

Ceterum confirmatio est voluntaria + juris dictionis, hinc ex- 54  
tra territorium confirmantis fieri potest. arg. l. 2. ff. de offic.  
promov. quoniam vero pena manual confirmantes indige-  
nam v. G. Engel hinc n. 54.

### De Consecratione et Benedictione 55.

Et si Episcopi confirmati ea qua sunt jurisdictionis exer-  
cere possint, non tamen illa qua sunt Ordinis Episcopalis;  
ea tamen alteri Episcopo delegare non prohibentur.

Ceterum intra 3. menses a die facta confirmationis susci-  
pere debent consecrationem sub gravibus penis Trid. sess. 23.  
de reform. c. 2. expressis. Hodie consecratio Episcoporum  
est papa reservata, potest tamen in partibus delegari, ~~et~~  
consecratio de jure debet fieri die Dominica cum cantat  
hora 3. in choro c. j. dist. 75. In Ecclesia ad quam quis pro-  
moveret Trid. Cit. a 3. Episcopis c. 2. d. 66. ex dispensatione  
tamen papa ab uno Episcopo, a presentibus 2. Abbatibus  
peragi potest, quia numerus Episcoporum non est a Christo  
institutus.

Nota in consecratione Episcopi: imo ipso die promotionis 57  
si ita papa decreverit: omnia beneficia, qua prius ipse ob-  
tinuerat, de jure vacant c. 7. h. t.

+ voluntaria jurisdictio dicitur ea que non nisi inter volentes  
exercet, ad eam pertinet legitimare, dispensare, beneficia con-  
ferre. jurisdictio vero contentiosa est ea que etiam inter invitos  
exercet, ad eam pertinet leges condere, punire, causas dirimere.

58. Porro benedictio, quae impenditur abbatibus est instituta ad similitudinem consecrationis, à qua tamen in multis differt. 1. non imprimit characterem, cum sit solum deprecatoria manu impoſitio c. j. d. 69. 2. non fit eam aſiſtentia 2. Episcoporum, sed 2. Abbatum. 3. non est de eſſentia officij Abbatialis. Convenit tamen cum consecratione in eo, quod reiterari non debeat. \* quod vero non solum die Dominica sed alio die festo fieri poſſit communis docent D. D.
- 39.

## Titulus VII.

De

### Translatione Episcopi.

1. Translatio est ab una Ecclesia in aliam auctoritate superioris ex causa justa facta commutatio. Dixi 3. auctoritate superioris, scil. papa respectu Episcopi c. j. h. l. sine qua si ad aliam Ecclesiam transierit, utranque amittit c. 3. h. l.
2. Q. j. quid operetur indultum, quo aliqui Episcopi obtinent à papa, ut si ad aliam Ecclesiam vocentur, ad eam transire, vel illam cum priori retinere, valeant. R. Licet probabilius tales postulandi et non eligendi sint, at tamen <sup>in eo</sup> melioris sunt conditionis, quam alij postulati, quia dignitatem oblatam mox acceptare possunt, ac inde jus ad confirmationem obtinent, cum tamen alij postulati ante superioris dispensationem nec consentire, nec jus aliquod habere possint. Ceterum dispensatus ut à minori dignitate ad majorem transire possit, ad parem transire nequit c. ult. h. l.
3. Q. 2. An invitus Episcopus transferri possit. R. affirmative si causa urgeat c. 35. caus. 7. q. j. secus duondum, ob vinculum spirituale, quod ipsum inter et Ecclesiam intercedit. privati tamen clerici facile ab uno in alium locum transferri possunt.
4. Dixi. 2. ex justa causa, quae est vel utilitas scil. Ecclesia, vel necessitas transferendi, alias enim sicut Matrimonium carnale sine causa dissolvi nequit, ita nec spirituale c. 2. h. l.
5. Porro translationis effectus est, quod prior Ecclesia mox vacet, cum translatus ab illius vinculo solvit; etiam ante expeditionem litterarum apostolicarum. v. Barb. in cod. ad c. j. h. l.

## Titulus VIII.

De

### Auctoritate et usu Pallij.

1. Pallium est singulare ornamentum desumptum ex

corpore S. petri, et à papa Archiepiscopis datum, designans plenitudinem pastoralis et Archiepiscopalis officij, quo Archiepiscopus certis solum diebus, et intra Eclesiam ubi potest.

2.  
Dicitur j. de corpore S. petri, quia super altare S. petri dicatum conficitur, vel quia à Romana Eclesia proficitur. \* Dicitur 2. Archiepiscopis datum, ac proinde etiam patriarchis et primatibus, non tamen Episcopis, nisi interdum ex privilegio. \* Dicitur 3. plenitudinem pastoralis j: qua de causa ex ovium lana conficitur: et Archiepiscopalis officij designans; quia ante impetrationem pallij, non vocatur Archiepiscopus, \* nec licet sit confectus, exercet licite actus majores, ut conficere chrisma, consecrare Eclesias, ordines conferre in propria Diocesi, et similia qua non ut simplex Episcopus, sed ut Archiepiscopus facere censetur. c. 2. de elud. minores tamen actus, ut confirmare, sacra vasa benedicere, non prohibetur exercere.

6.  
Dicitur 4. certis solum diebus; quia licet papa in omnibus missarum solemnibus semper et ubique pallio utatur; cuius ratio in c. 7. h. t. dicitur inferioris tamen papa non nisi diebus solemnioribus in bulla expressis. \* Dicitur 5. intra Eclesiam i. e. provinciam suam; hinc consuetudo utendi pallio extra provinciam corruptela dicitur c. 3. h. t. nisi privilegio adiuvetur. \* In loco tamen exempto sue provincie Archiepiscopus ubi pallio non prohibetur, hoc ipso quod talis locus non sit extra provinciam. gloss. in dem. 2. de privil. \* licet vero illi propria auctoritate missam solemniter celebrare possit, non tamen potest sine licentia exemptorum ea exercere qua sunt officij et jurisdictionis, ut ordinare, iudicare.

10.  
Ceterum pallium ita coheret personae, ut alteri cedi, vel comodari nequeat, sed cum eo quisque sepeliendus sit c. 2. h. t. quod si quis ab uno Archiepiscopo in alium transferat, novum pallium retento veteri, ut cum eo sepe dicitur, obtinere debet c. 4. h. t.

### Titulus IX.

#### De Renuntiatione.

Renuntiatio seu resignatio est spontanea beneficii dimissio. Dicitur spontanea tum ut privatio,

- facta à superiore, tam et dolus et metus excludantur.
2. Est vero duplex tacita et expressa. Tacita fit factis aliquo resignationem denotante, vel ea dispositione juris importante, ut si clericus in minoribus constitutus matrimonium ineat c. j. et 2. de Cler. conjug. similia exempla habentur c. 28. de prob. c. 3. de his qua fiunt. \* Expressa est, que fit verbis expressis coram legitimo superiore, sine cujus consensu regulariter beneficium dimitti non debet, alias sic dimittens per censuras ad reassumendum cogi potest c. q. h. l. Nomine autem superioris, non solum ordinarius, sed etiam patronus Ecclesiasticus: non tamen laicus. § venit.
4. Dixi regulariter. nam excipiuntur: I. Papa qui propria auctoritate renunciare potest. II. Excipiuntur qui plenum jus in bene beneficio non habent, ubi sunt electi, ne dum confirmati. III. qui habent jus litigiosum possunt recedere à lite, et dimittere jus suum, quod tamen non cedet colliganti, nisi iustum titulum probet. at per reg. Canad. de success. collig. colligans obtinere solet. IV. inferiores beneficiati: prius est de Episcopis c. nisi. 10. h. l. § ad religionem petita solum licet non obtenta licentia sui ordinarii transire possunt arg. 18. de Regal. beneficia tamen eorum non vacant, nisi secuta professione.
5. Quomodo resignatio ex justa causa fieri debet, qua causa ea c. jo. h. l. si exprimi solent.

Debilis, ignarus, male conscius, irregularis,

- quem mala plebs odit, dans scandala, cadere possit.
6. Circa debilitatem nota, tantam esse debere, ut ineptum ad officium pastorale reddat. Ignorantia vero talis esse debet, quatenus ipsa Ecclesia utiliter regi nequeat. Sed et per male conscius, non nisi cum intelligi, qui ob crimen admissum infamia notatus est. Denique ea hic intelligi debet irregularitas, in qua non solet dispensari; cetera causa sunt per se clara. hodie tamen consuetudo obtinuit, ut minorum beneficiorum resignationes sine graviore causa admittantur.
7. Q. huc an votum Episcopi vovens religionem valeat, ac proinde teneat Episcopatum resignare? R. valere quidem sed sub conditione si papa consensit consenserit, et ideo tenet vovens hunc consensum petere. Dicit tale votum fit in prejudicium melioris boni; Episcopatus enim est status perfectior: ergo nullum est. R. Episcopatum divi statum perfectiorem, non ideo quod Episcopum ad perfectionem promoveat, sed quod ea in ipso supponatur. si igitur perfectus

non fit, status religionis in quo perfici potest, pro eo melior  
ac lubior est erit.

Renuntiatio ex precepto indivisa in puram et conditionalem.  
pura fit sine restrictione, conditionalis vero sub conditione.  
talis est 3. qua fit in favorem certa personae, ut illi, et non  
alteri beneficium renuntiatum conferat. Haec renuntiatio  
in manus inferioris papae iuxta communem fieri nequit,  
imò vi bade 34 V. quanto Calapia, nec licitum est resignanti  
successorem solum per modum recommendationis designare. verò  
hanc Bullam cum lato rigore non ubiq; esse receptam dicimus  
in l. 17. de filijs praebit. n. 3.

8.  
Sed poteritne Episcopus acceptare resignationem in favorem  
tertij, rejecta conditione, adeoq; alteri quam designato bene-  
ficiam conferre? R. non posse, quia actus conditionalis  
non potest sibi unam partem admitti et sibi aliam rejici,  
sed totus ad mittendus, vel totus rejiciendus est. C. Aurelius  
§. Quem qua fit ff. de liber. leg.

9.  
II. fit resignatio conditionalis, si resignans reservet sibi  
fructus, aut pensionem ex beneficio resignato. haec resigna-  
tio in manus solius papae fieri potest, ut facile eruitur ex  
l. 3. decret. tit. ut Calapiatica beneficia sine diminutione  
conferantur. quia verò Episcopus potest ab alio decurpibus,  
infirmisq; pensiones ex beneficijs constituere, teste Barbof.  
de officio Epis. alleg. 33. subnum. 11. hinc poterit etiam ei  
qui pure, non conditionaliter resignat, ex causa constituere  
pensionem, at tutius agit resignaturus si pro ea re Episco-  
po supplicet, modo postea pure resignet. \* III. fit resigna-  
tio conditionalis, ex causa permutationis de qua l. 3.  
l. 19. dicimus.

10.  
Porro si resignatio à superiore acceptata fit, non dat amplius  
regressus ad beneficium dimissum. \* si vero quis procura-  
torem ad resignandum miserit, potest quidem re integra sive  
si procurator nil adhuc circa renuntiationem egerit, sive  
sive, ac mandatum revocare, ita tamen ut haec revocatio pro-  
curatori intimetur, secus resignatio valebit Clem. un. h. l.  
et si moreret principalis re integra, jam revocatum an pro-  
curator, imò et si negotium jam capsum sit. Clem. fin.  
de procur. Hanc tamen Clement non servari in curia  
tradit. Paris. de resign. Benef. l. g. c. 44. n. 34. Sed quid  
si principalis mortuus fuerit re integra, et procurator  
hujus mortis nescius resignavit, benebitne talis resignatio?  
R. quod non, quia post mortem principalis, nihil amplius  
est in eius vel heredum potestate, quod resignare possit,

com beneficium vacans statim devolvatur ad collatoris  
 potestatem; Nec obstat jus civile I. jo. Inst. de mand.  
 quia solum de rebus quae ad heredes transeunt, loquitur.  
 37. Q. ad quem spectent fructus beneficiorum, post resigna-  
 tionem vel mortem beneficiarii? R. fructus industriales  
 et naturales à solo separatos, usq; ad diem admisa resigna-  
 tionis debent resignanti; et fructus, qui adhuc pendent,  
 cum censantur pars fundi, solum civiles i.e. provenientes  
 ex re non producente naturaliter fructus, ut ex locatione  
 annua, quorum dies solutionis nondum advenit, debeantur  
 successori. Honor. in h. l. n. 37. et alijs.

Titulus X.

De suppletenda negligentia prelatorum.

q proximum

1. In h. l. statuitur, ut jurisdictio inferiorum prelatorum  
 cum in officio suo negligentes sunt, ad superiorem de-  
 volvat. et licet potiora capitula hinc negligentiam circa  
 collationem beneficiorum spectent, \* Nilominus  
 Episcopi in pluribus alijs causis negligentiam inferiorum  
 prelatorum etiam exemptorum, tanquam sedis  
 apostolicæ delegati, aut etiam delegatorum papalium  
 auctoritate ordinaria ex c. b. de offi. ord. supplere  
 possunt.
2. Sed et Archiepiscopus Episcopi non exempti negligenti-  
 am supplet, eiusq; jurisdictionem exercet, ut si crimina  
 notoria non emendaverit, si presentatos à patronis non  
 instituerit, et similia, de quibus Barb. de offi. Episc. p. 1.  
l. 4. n. 19.
3. At controvertitur, an jurisdictionis contentiosa Episcopi negli-  
 gentis citra appellationem devolvatur ad Archiepiscopum, ut  
 is mox per viam simplicis querelæ adiri possit. And.  
Guill. c. j. obs. 28. sic distinguit. an sit causa coram Episcopo  
 capta et pendens sit, vel an res sit adhuc integra & prima  
 causa appellatione opus erit, arg. c. 67. de appell. altero casu  
 si Episcopus debili saltem requisitus justitiam denegerit  
 seu causam non acceptarit mox devolvatur jurisdictionis  
 prime instantia ad Archiepiscopum arg. Nov. 17. c. 3.
4. Dixi si justitiam denegerit; nam si acceptatam causam  
 solum protraxit, et finire neglexit, prius decernentur  
 promotoriales litteræ, in quibus assignatur ver minus

Episcopo pro causa dirimenda, postquam primum iudicium de-  
solata censetur. *gail. d. l. n. 7. sed*

Q. j. an iudicium Episcopi negligentis in omni casu ad  
Archiepiscopum devolvatur? *R. affirmative. tum quia rubrica  
huius tituli est generalis, et quae sub ea ponuntur exempla sunt  
declarantia, non restringentia, tum quia finis legis est gen-  
eralis, ne scilicet fideles ex negligentia Episcopi damificentur, ergo  
etiam lex est generalis. confule l. 13. ff. de LL.*

Dius: c. j. h. l. in b. habet quod Archiepiscopus careat iuris-  
dictione in subditos Episcopi, nisi cum id ei expresse iure con-  
ceditur; ergo. *R. quod hic textus non loquitur de Episcopo ne-  
gligente, sed delinquente ac conspiris innodato, ut sit sensus  
ex culpa Episcopi non fieri devolutionem ad Archiepiscopum  
cum id non inveniatur à iure concessum.*

Q. 2. si Laicus cadat decimas à se iuste possessas v.g. monas-  
terio, et Episcopus obstitat, populus Episcopi consensum Archi-  
episcopus, vel solum papa supplere. pro papa est textus  
c. 17. de iure pat. at quia ibi nulla ponitur particula exclusiva  
ideo non excludit Archiepiscopum, cui cum proximo superiori  
de iure communi competit negligentiam Episcopi supplere.

## Titulus XI.

De  
Temporibus ordinationum et qualitatibus  
ordinandorum.

S. j.

### Generalia de sacramento Ordinis.

Dico nil aliud est quam spiritalis potestas ad aliquod  
altaris officium peragendum concessa. \* hunc ordinem  
esse verum sacramentum quod imprimis characterem s. de quo  
tit. 10. / liquet ex *Trid. sess. 23. de ordine c. 3. et 4. imo etiam  
conferre gratiam, textus est clarus ad *Tim. 4. Noli negligere  
gratiam qua in te est cum impositione manuum p. id habet  
2. ad *Tim. 1. ex quo damnantur haeretici, qui negant ordinis  
sacramentum, quibus omnes fideles promiscue novi testa-  
menti sacerdotes esse, aut pari inter se potestate spiritali  
praeditos esse contra *1. ad Cor. 12. et ad *Eph. 4. aperere non  
verentur.*****

Ceterum hoc sacramentum majores et sacros, ac minores et  
non sacros ordines in se complectitur. Majores sunt Episcopatus,  
presbiteratus, diaconatus et subdiaconatus.

7. Q. j. an Episcopatus sit ordo distinctus à sacerdotio? R. non esse, saltem si sumatur complete, quia si essentialiter includit sacerdotia ut sine illa valide conferri non possit.
8. Q. 2. An subdiaconatus inter sacros ordines ponendus sit? R. licet primitus inter sacros numeratus non sit, postea tamen ipsi accipit & q. de etate Aqual. dicunt, autem ordines sacri ob votum continentie ipsi annexum.
6. Porro minores ordines sunt ostiariatus, lectoratus, exorcistatus, et acolytatus; aliquibus addunt tonsuram, ab ea videtur potius esse habitatio ad ordines, quam ordo, idque satis colligitur ex Trid. sess. 23. de reform. c. 6. et 10. \* Dicunt, vero non sacri tum quod non ita proprie ad Eucharistia sacramentum accedant, tum quod votum castitatis non habeant annexum. At tamen qui in minoribus inibit Matrimonium, eo ipso privatur suo beneficio c. j. de cler. conjug.
8. Hos minores non sicut ac majores ordines sacramentum esse verius docet, ex Trid. sess. 23. de ordine c. 3. neque propterea plura erant ordines sacramenta; nam licet singuli ordines sint sacramenta, censentur tamen unum, tum unitate generis, quia quivis est sacramentum ordinis, tum unitate finis, quia omnes ad unum finem principalem scilicet confessionem corporis Christi referuntur.
9. Quanam vero sit materia et forma singulorum ordinum videantur theologi. \* solum nota quod esse curandum sit, ut materia juxta ritum Ecclesie contingat ab ordinando, si tamen contacta non fuerit, dum modo per Episcopum exhibita, nihilominus ordinem rite contacta esse probabiliter censeri debet. Ratio, quia nec ex divina, nec ex humana lege habet, contactum physicum ad substantiam ordinis requiri.

## §. II.

### De Ministro ordinis, temporibus et interstitijs Ordinationum.

11. Ministrum sacri ordinis esse Episcopum constat ex Trid. sess. 23. de sac. ord. c. 7. ab Abbatibus vero benedictis et mitratis sui etiam noverunt, et alienis cum licentia propriorum prelatorum ordines minores conferri posse docet p. Engel de privileg. Monast. priv. 99.
12. Imo etiam subdiaconatum ex concessione papa ab ipsi conferri posse, testantur privilegia quibusdam Cisterciensis et Benedictini ordinis Abbatibus concessa; nec enim erroris argui debet pontifex sine evidenti ratione. de presbiteratu tamen suum dicendum quia non extat exemplum.
13. Ceterum esse ordinatio sit voluntaria jurisdictionis, qua regulariter etiam extra territorium exercatur, c. 2. ff. de offi. procons.

atamen ex statuto panali Trid. sess. 6. de Ref. c. 3. Episcopus non nisi in propria Diocesi ordines conferre potest. in aliena tamen de ordinarij licentia conferre non prohibet.

34. Ut tempora ordinationum quod attinet, sciendum est q. minores quovis die Dominico, aut festo conferri posse c. 3. h. l. Majores vero non nisi sabbathis q. temporam, sabbatho s. sabbatho Dominicam passionis procedente d. c. 3. poterit tamen ob justam causam ordinatio in diem Dominicam differri arg. c. 13. h. l.

35. Qui vero extra hec tempora ordinatus fuerit, nisi ei privilegium suppetat, ipso facto ex bula Greg. II. cum ex sacrorum suspensionem incurrit. \* Censura autem, qua sic ordinatum manet, solum est ferrea sententia c. 2. et 3. h. l. ne obstat pena à Trid. sess. 23. de Ref. c. 9. statuta, quia potest et debet restringi ad ordinantem alienum subditum.

37. Q. 1. quis ordinales extra tempora à suspensione absolvere possit? R. probabiliter Archiepiscopus c. 16. h. l. presertim cum bula Greg. II. suspensio papa nullo verbo reseruetur. Nec dicitur quod hec suspensio in c. 9. h. l. sine termino prolata, videat perpetua, ac proinde induat naturam irregularitatis, à qua solus papa nisi sit occultus, absoluit; nam contra est quod de natura censura proprie dicitur, seu pena medicinalis sit, ut sine prefixo tempore ferat. ut l. 3. l. 39. §. 1. dicimus.

38. Q. 2. cum subinde ordinantes, vel ordinati habeant privilegium ad ordines vel conferendos vel recipiendos die festo, an requiratur festum fori, vel sufficiat festum thori? R. hoc probabiliter sufficere, modo sit ritus duplicis. Barb. de offic. Episc. ad leg. 17. n. 4. et alij.

39. Q. 3. cum sub pena suspensionis prohibendum sit c. 13. et 14. h. l. ne plures s. ordines vel etiam minores cum subdiaconatu eadem die recipiantur, quis ab ea absolvere possit? R. solus papa c. 13. et 14. h. l. ex commisione tamen etiam Archiepiscopus c. 16. h. l. consuetudo tamen in quibusdam locis obtinuit, ut eodem die alicui q. minores cum subdiaconatu conferant, quae licet juri communi contraria sit, non tamen Tridentino adversatur, nam hoc sess. 23. de Refor. c. 13. solum loquitur de duobus sacris ordinibus, ac proinde si sit legitime prescripta, impune perdat.

29. Tandem quo ad temporum interstitia sciendum est, quod certa temporum intervalla in ordinibus conferendis servanda sint sicut unius anni, ut à minoribus ad subdiaconatu

7 tamen

Itidem unius anni, ut à subdiaconatu ad Diaconatum  
et tantum temporis ut à Diaconatu ad sacerdotium liceat  
ascendere Trid. sess. 23. de Refor. c. ij. Nihil omnino in  
huiusmodi interstitijs dispensare conatum est à Trid. cit.  
Episcopis, capitulo sede vacante, non praelatis regularibus  
ordinariis. Hic nota annum non computari Mathematici.  
Item si quis ex aliena Diocesi cum liberis dimissorijis  
sine interstitiorum dispensatione in aliam venerit, an  
poterit ibi Diocesis Episcopus dispensare? De quod non;  
quia dispensatio est actus jurisdictionis, qui solum in pro-  
prios subditos exercet.

### §. III.

De

Qualitate Ordinandorum, ubi etiam

De Liberis dimissorijis.

21. Plures in ordinandis qualitates desiderant, scilicet sit baptizatus  
sine quo nullus est ordo c. j. de presb. non bapt. \* II. ut sit con-
22. firmatus Trid. sess. 23. de ref. c. q. omissa tamen confirmatio
23. non vitiat ordinem, quia non est substantialis. \* III. ut sit  
mas non femina. et licet in ff. Canonibus mentio fiat de  
presbiteris et Diaconissis, tamen solum erant uxores  
Diaconorum, vel presbiterorum ante ordinationem dicitur
24. c. 18. d. 32. \* IV. ut sit capax rationis et non minor septennia
25. ordo tamen si collatus valet. \* V. ut ceteras qualitates  
taceam. de quibus in seq. It. requiritur saltem quod ad licitudinem  
ut sit subditus Episcopi ordinantis, si sensus fiat, tam ordi-  
nans, quam ordinatus suspensionem incurrit de qua Trid.  
sess. 23. de Ref. c. q. <sup>verum</sup> subditus Episcopi quis esse potest,
26. I. Ratione originis adeo, quoniam ordinari potest in loco  
ubi natus est, et si alibi domicilium, vel beneficium  
possideat, modo parentes tempore ortus sui ibi domicilium  
habuerint, qui vero in aliquo loco velut in transitu res-  
citur, poterit ordinari in loco paterna originis arg. l. d.  
§. j. ff. ad municipalem, vel materna si ipse fuerit natu-  
ralis tantum seu idcirco natus ac postea legitimatus c. j.  
§. 2. c. q. ff. ad municipi.
27. II. Ratione domicilij veri. constituitur autem domicilium  
verum animo et facto, facto quidem per ipsam habitationem,  
animo vero per propositam perpetuo permanendi in loco. ubi  
Nota hoc domicilium prima etiam die constitui, qua quis  
in locum animo perpetuo habitandi, advenit; cum vero l. 2.

31  
de incolis dicit, qui studiorum causa in aliquo loco  
moratur, domicilium ibi non habere, nisi 30. annis trans-  
actis, non est intelligendum, quod ad domicilium verum  
requiratur decennium, sed quod ex lapsu tanti temporis  
presumptio de constituto domicilio oriat.

III. Ratione beneficii c. 3. h. t. in 6. et si hoc persona 28.  
lem residentiam non requirat, vel valde venie fit; quia  
textus hoc inter qualitates beneficii non distinguit, hinc ne  
nos distinguere debemus. arg. c. 9. ff. de publiciana.

IV. Ratione triennalis familiaritatis etiam censet quis 29.  
subditus Episcopi, si quis proinde in familia seu servitio  
Episcopi per triennium vixerit, ab eo ordinari poterit  
Diu. sep. 23. de resor. c. 9. Nota illud triennium sufficere  
quod incertum est, dum Episcopus adhuc canonicus  
erat. Rivius in prax. p. 1. resol. 276. et 278.

Q. 1. a quo sit ordinandus qui omnibus his titulis seu 30.  
rationibus caret. R. probabiliter ab eo, in cuius Diocesi in-  
venitur, quia non est magis subiectus uni quam alteri Epi-  
scopo.

Q. 2. An si clericus v. g. subdiaconatum receperit ab Episcopo 31.  
originis, liceat ipsi variare, et reliquos ordines ab Episcopo  
domicilii vel beneficii recipere. R. affirmative, quia in  
jure talis variatio circa ordines prohibita non invenitur; cum  
vero opponitur electione facta de variationem de negari c. 3. c.  
de o. et a. intelligendum est circa eandem materiam et  
subiectum, non circa diversa, ordo vero ab ordine numero  
et specie distinguitur. \* Ordinatus tamen a Papa ob eius 32.  
specialem reverentiam, ab alio sine eius licentia ordinari  
nequit. c. 12. h. t. 33.

Ceterum regulares etiam ordinum exemptorum ab Episcopo  
Diocesis in qua eorum Monasterium situm est ordines reci-  
pere debent, si vero is ordinationes h. non habeat, licet eorum  
superiori dare dimissorias ad quem vis alium Episcopum.  
ita a. Congreg. declaratum refert Tambur. de iure Abb. c. 2.  
d. 2. q. 23. n. 3. Alicubi tamen consuetudo viget, ut supe-  
rior exemptus pro lubitu det dimissorias: et merito, est enim  
proprie ordinarius habens jurisdictionem quasi Episcopalem  
in suos religiosos; id etiam arg. a contrario confirmat ex  
Diu. sep. 23. de res. c. 10. 34.

Novitios vero posse ordinari in illa Diocesi in qua Novitiatum

- agunt, et si alibi nati sint probabiliter docet cum alijs Barb. de offi. Epis. p. 2. alleg. 4. n. 36. quia censetur ibidem domicilia constituisse.
36. Porro dimissorias Episcopus subditis semper dare potest, nisi sit excommunicatus, tunc enim subditi sine his ab alio Episcopo ordinari possunt c. 2. h. b. in 6. Pius vero Episcopi sine speciali mandato dimissorias dare non potest, nisi Episcopus in remotis agat. c. 2. h. b. in 6. i. e. nisi sit extra provinciam, vel ultra duas dietas gloss. compellit tamen hac potestas capitulum se vacante. v. c. 3. At hodie ex Trid. sess. 7. de ref. c. 30. licet capitulis infra annum à die vacationis dimissorias concedere, nisi archiepiscopalis beneficii recepti, aut recipiendi causa, ne quando beneficium certum ordinem requirit, cuius suspensio ultra annum differri nequit. \* Præter probabiliter hic P. Engel ex paritate rationis, archiepiscopatum etiam dicit posse qui ad aliquam conditionem aspirans, eam obtinere nequit nisi habitis ordinibus.
38. Ceterum dimissorie semel concessæ si cum hac concessio sit gratia: non expirant morte concedentis arg. c. 36. de prebend. in 6. c. 36. de R. J. in 6. \* Qui vero dimissorias concedit et si ex Trid. sess. 14. de Ref. c. 3. et sess. 23. c. 3. dimittendum prius examinare debeat, usus tamen obtinuit ut examen comitatus Episcopo ordinanti.

## TITULUS XII.

### De

### Scrutinio in ordine faciendis.

- Scrutinium à scrutando dictum, est examen ordinandum: rum, idque triplex. 1. quod per mensem ante ordinationem fit à parochio vel alio iussu Episcopi juxta Trid. sess. 23. c. 3. in Germania non est in usu. \* 2. quod ex Trid. sess. 23. c. 7. fieri debet feria 4. ante ipsam ordinationem, vel cum oportum erit, 3. ab Episcopo, alijsq; viris peritis \* 4. examinando genus an ordinandus sit ex parentibus hæreticis, ab in Germania tales ab ordinibus non excludunt. \* et cum alias hæc <sup>constitutio</sup> sit penal- lis; hinc natos ex parentibus Judæis aut paganis, qui iurisdictio- ni Ecclesie non substant, non tangit \* 5. de inquirendo in perso- nam ordinandi, an sit servus obligatus, bigamus, legitimus aut corpore vitiatus. 3. in aliam <sup>de qua 4. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.</sup> in- <sup>notus</sup> nam infamia notati, publice penitentes p.

ordinari non debent, c. 55. d. 50. \* 5. in Doctrinam et quidem  
 Tim. 2. c. 2. d. 13. et 14. pro prima confusa coigit, ut  
 quis noverit rudimenta fidei, item legere et scribere; pro  
 minoribus, ut quis intelligat linguam Latinam; pro subdia-  
 conatu et Diaconatu, ut fiant illa, quae ad officia istorum  
 et ordinem exercendum requiruntur; pro presbiteratu ut quis  
 sacramenta administrare fiat, et populum in his quae ad  
 salutem suam necessaria sunt docere valeat. \* 6. Denique  
 in vitam nam Theophrasti ordinari non debent Tim. 3. circa id tamen  
 Episcopi iudicium attendi debet.

3. Denique scrupulum fit in ipso ordinationis actu  
 hic. cum nempe Episcopus quaerit, an ordinandi digni sint  
 ad id munus, cui olim Archidiaconus, hodie sacellanus  
 vel ceremoniaris, respondet, quantum humana fragilitas  
 noxe sint, et suo et lesisior idos dignos esse.

Titulus XIII.

De

Ordinatis ab Episcopo, qui renuntiavit  
 Episcopatu, vel ab Excommunicato.

Q. 1. An Episcopus qui renuntiavit Episcopatu  
 possit adhuc conferre ordines? \* R. si renuntiavit  
 loco, seu Diaconi tantum, retento Episcopali titulo, ab  
 alio Episcopo invitatus legitime conferre ordines. \* imo 3.  
 si solum ad tempus in aliena Diaconi moraretur, ibi etiam  
 suos subditos cum licentia illius Episcopi ordinare poterit.  
 \* si vero dignitati Episcopali renuntiavit, valde quidem  
 ordinat ob characterem ordinis Episcopi indelebilem; ab illi  
 c. 1. h. t. ideo qui ab eo s. ordines scienter recipit, pro  
 eorum exercitio eget papae dispensatione. At si ex ignorantia  
 fecit s. nisi crassa sit, poterit Episcopus proprius dispensare.  
 Minores tamen cum eos Abbates conferant, idos etiam cum  
 licentia propriorum praetorum conferre poterit. d. c. 1.

Q. 2. An Episcopus excommunicatus ordines conferre possit?  
 R. nempe <sup>facere</sup> quicquam de excommunicato saltem renuntiato, de  
 eo qui renuntiavit dignitati; nisi quod ille ne quidem mi-  
 nores conferre possit. quod si vero proprium subditum  
 huius excommunicationis noxium ordinavit, tunc dispensatio

ait Valens. h. t. ~~et~~ ad papam spectat; docet tamen  
Panorm. in c. 2. h. t. n. 2. quod vel sacerdos excommunicatus  
vel etiam ipse excommunicatus post absolutionem censura  
obtentam, dispensare possit.

6. Juris. ex. c. j. 2. et 3. caus. 9. q. j. ordinatio facta ab excom-  
unicato nulla est; ergo non est eadem ratio de excomunica-  
to ac de eo qui dignitati renuntiavit. Ex cum Gratiano  
haec capitula solum loqui, de ijs excommunicatis, qui nunquam  
catholici fuerunt, adeoq; potestatem ordinandi non acce-  
perunt.

7. Ratio eadem est ratio de Episcopo in haeresim lapsa, ac de  
excommunicato, ut scilicet licet ordinare nequeat, inq; etiam  
licet non sit denuntiatus; quia dsi ob excommunicationem  
non denuntiatam jurisdictionem non amittat, eam tamen  
amittit ob haeresim. 2. c. 1. h. t.

## Titulus XIV.

### De Aetate et qualitate et ordine proficiendorum.

#### §. I.

### De Aetate et titulo ordinandi.

Titulus iste proprie agit de ordine eorum qui digni-  
tibus proficiunt, iuvat tamen hic pauca de aetate  
et titulo ordinandorum praemittere.

1. Aetatem quod attinet, prima tonsura, lectoratus, ostia-  
riatus, et exorcistatus 7. acolitatus vero 12. annos
2. completos probabiliter requirunt. \* ad subdiaconatum  
ante 22.<sup>um</sup>, ad Diaconatum ante 23.<sup>um</sup> ad presbiteratum  
ante 25.<sup>um</sup> aetatis annum nemo promovendus Trid. sess.
3. 23. de ref. c. 12. \* Ex praxi sufficit annos illos inchoatos
4. esse. \* addit Barb. in coll. ad c. 12. Trid. n. 3. quod penul-  
timum annum complendum, et ultimum inchoandum dies  
bissextilis non computet.
5. Caterum qui ante legitimam aetatem scienter ordinatus  
ex Bula Greg. II. cum ex sacrorum est ipso jure suspensus,  
et si se ministraverit, fit irregularis. ab hac tamen suspen-  
sione, quibus sacerdotes absolvi potest. de Lugo in resp. nor.  
dub. 10.

Dixi scienter; secus enim videndum, si ignoranter <sup>6.</sup>  
 egit. Navar. in Man. c. 27. n. 155. hoc enim casu si non  
 incurreret suspensionem, si nec irregularitatem, licet in ea  
 illegitima aetate ministraret. Cov. in Rel. Clem. si furiosus  
 p. 1. §. 1. n. 4. Imo et si quis scienter ante legitimam aetate  
 tem ordinatus sit, si tamen ignorans v. Bullam ministra-  
 verit, probabile est, eum nec censuram, nec irregularitatem  
 incurrere, ex ijs qua in d. de pnt. excom. traduntur. & adu. <sup>7.</sup>  
 quod ignorantia bullae extravagantis, si non sit à locorum  
 ordinarijs promulgata, censetur tolerabilis, ac proinde  
 punit à peccato, si à censura excusat.

Dices j. Non solum v. Bulla. extrav. p. 11. sed etiam <sup>8.</sup>  
 jus comune prohibet ordinationem ante legitimam aetate.  
 R. de jure comuni docent comunius ob huiusmodi ordi-  
 nationem non incurrere censuram ipso facto, sed solum per sen-  
 tentiam iudicis. <sup>9.</sup>

Dices 2. si ignorantia excusat à censura, cur ergo ordinatus  
 ignoranter ab excommunicato incurrat nihilominus suspensio-  
 nem, ut inuimus ~~de~~ v. p. 1. n. 5. R. quod illa suspen-  
 sio non sit propria censura, cum non proveniat ex con-  
 tumacia ordinati, sed solum ex defectu ordinantis, qui  
 id quod ipse non habuit sibi. executionem ordinis dare non po-  
 tuit. c. 54. ff. de R. j.

putat quidem Barb. presbiterum mala fide ante legi-  
 timam aetatem ordinatum esse suspensum et irregularem,  
 sed bene id negat Engel, quem vide.

Quo ad titulum nota, de jure neminem ad s. ordines <sup>10.</sup>  
 admitti, nisi habeat titulum i. e. medium ex quo se honeste  
 alere possit. c. 1. caus. 2. d. 70. et alibi. & Et licet <sup>11.</sup>  
 olim ad diversos titulos quis ordinari potuerit, hodie ta-  
 men Trid. sess. 21. c. 2. de Ref. ad titulum beneficii ad-  
 viciam honestum sufficientis, ac pacifice possepi restrin-  
 xit. & Ex quo vides, quod minores, quibus quis sit capax <sup>12.</sup>  
 beneficii Ecclesiastici, sine titulo suscipi possint, atque  
 non subsisteret constitutio Trid. cum laicus beneficium  
 Ecclesiasticum possidere nequeat. & Atamen in Germa. <sup>13.</sup>  
 nia usus obtinuit, ut ad solum titulum mensa quis or-  
 dinetur, circa quem.

Q. j. An ordinatus beneficio destitutus, debeat interea <sup>14.</sup>  
 ex titulo mensa ali, et si infirmus, vel aetate fractus non

fit. R. Negat. si vel legendo missas, vel alio honesto negotio se alere possit. arg. l. 2. §. 7. ff. de agrosensis. si vero hoc modo non possit, tunc ex titulo alii debet, nisi is ad causam infirmitatis, aut senij omnino epet restrictus, tunc enim Episcopo ordinanti id onus incumbere videt. arg. c. 2. q. 1. §. 6.

† Titulus  
36. Q. 2. quis alere debeat clericum, si intercant bona super quibus fundatus erat? R. Eclesiis, si enim hec pauperes laicos alere debet, multo magis clericos. arg. c. 70. cap. 32.

37. Q. 3. à quibus et super quibus titulus mensa concedi debeat? R. tam persone laica quam Ecclesiastica illam constituere possunt, at non nisi cum hypotheca tot bonorum, que sufficiant ad honestum victum ordinandi. \* hec tamen non requirit, si à Monasterijs, vel Ecclesijs collegiatis concedat. Titulus, sed sufficit consensu capituli. Ratis, quia bona Ecclesiarum, sunt per se inalienabilia. \* proinde titulus, quem civitas vel oppidum concedit, à solo magistratu subscriptus non satis vale acceptat, nisi major pars civitatis consenserit l. 27. ff. de reb. cred. vel alius consuetudine suadeat.

20. Q. 4. An clericus, qui ab delictum suspensus vel privatus est beneficio vel depositus verbaliter, debeat alii ex titulo? R. Negat. si persistat in contumacia p. quia alioqui non curaret absolutionem, vel dispensationem. §. felus vero vicium cum gloss. fin. in c. 30. d. 30. et alijs.

21. Ceterum licet Trid. cit. pp. 21. videt, omnes titulos ad titulum beneficii restringisse, nihilominus ibidem admittit titulum patrimonij, at non nisi ad arbitrium Episcopi, si nempe is viderit hoc expedire bono Ecclesie, qui etiam curabit ne bona patrimonij alienent. \* ipsa vero quantitas patrimonij determinata in specie non est, sed in genere, ut nempe sit tanta, qua ad honestum victum sufficiat.

23. De filio fil questio an ad futura hereditatis paterna titulum ordinari possit. R. Neg. quia hec bona sunt incerta, cum pater in vita ea dilapidare, vel ipsum filium ex causa exheredare possit; nec obstat quod bona paterna fictione juris reputentur filij; nam Trid. vult ut patrimonium vere et non fide constituantur.

\* quid sit depositio verbalis vid. inf. l. 2. §. 37. n. 11.

tenetur tamen Pater filio Sacros ordines susci- 24  
pere intendenti Substantiam de Bonis suis  
tribuere. arg. l. fin. C. de Dotis promiss.

Nota ex Bulla Pij V. Romanus Pontifex non 25  
solum Clerici Seculares, de quibus solum lo-  
quitur Trid. cit. Sed etiam Religiosi, ij scil.  
qui Stabilitatem perpetuam in ordine non  
vovent, sine Titulo sub poena Suspensionis  
ordinari nequeunt. \* Hac tamen constitu- 26  
tio vi Bullae ascendente Greg. XIII.

Ceteros Societatis non tangit, qui si tamen  
dimittantur, tenetur <sup>eis</sup> Societas de ho-  
nesto victu providere. ut ex Declar. Sixti  
V. tradit Barb. hic apud Engel.

Nota 2. quod is, qui dolose se intrusit sine 27  
Titulo, incurrat Suspensionem Can. 12. d. 7.  
quam pariter sustulit quidem C. 16. cit. Sed  
Trid. d. Sess. 23. c. 2. eam videtur innovasse,  
quia in fine addit: antiquorum Canonum par-  
as super his innovando. putat tamen hic  
G. Engel cum alijs contrarium satis tuto  
defendi posse.

Ceterum Constitutionem Sixti V. Sanctum  
et Salutare in qua contra ordinantem, et  
ordinatum poena Suspensionis reservata  
lata est, Can. VIII. ad terminos furis  
communis revocavit.

## §. II.

De aetate et qualitate et Ordine praeficiendorum Beneficij Ecclesiasticis.

Nota 1. ex Trid. Sess. 23. c. 6. de Ref. ad 28

Beneficia simplicia et inferiora requiritur 29  
aetas saltem mchotatus. \* nisi

in fundatione aliud Statutum sit, cui Trid. 30